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Введение

Актуальность темы. Математическое моделирование биологических

процессов является одной из наиболее динамичных и быстро развивающих­

ся областей междисциплинарных исследований. Это развитие тесно связано

с актуальностью и важностью научных задач по изучению наиболее распро­

страненных заболеваний и отклонений в функционировании человеческого

организма, а также их возможными приложениями в медицине и здраво­

охранении. Несмотря на огромный прогресс, достигнутый в теоретической и

практической медицине в последние годы, сложность физиологических про­

цессов в ряде случаев накладывает ограничения на применение эмпирических

методов и требует более точного количественного описания, которое может

быть достигнуто математическим и компьютерным моделированием. Кроме то­

го, создание и исследование математических моделей в биомедицине помогает

понять механизмы физиологических процессов при их нормальном и патологи­

ческом функционировании, а также разработать эффективные методы лечения

различных заболеваний.

Один из существенных вариантов развития этих моделей, возникших

в последнее время, заключается в использовании нелокальных реакционно­

диффузионных уравнений, которые позволяют описать некоторые явления,

играющие важную роль в биомедицинских процессах, в частности, при исследо­

вании инфекционных заболеваний. Вирусные заболевания и их взаимодействие

с иммунной системой человека остаются в центре медицинских исследований

и практического здравоохранения, в частности, из-за таких заболеваний, как

СПИД, туберкулез, гепатит, COVID-19 и т.д. Например, при математическом

моделировании развития вирусной инфекции следует принимать во внимание

пространственно-временную динамику распределения вируса в тканях организ­

ма.
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Таким образом, исследование математических моделей иммунного отве­

та и разработка новых математических методов моделирования инфекционных

заболеваний, а также их численное исследование является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Нелокальные реакционно-диффу­

зионные уравнения, включающие как пространственную нелокальность, так

и сосредоточенное или распределенное запаздывание, активно изучаются в

последнее время в связи с различными биологическими и биомедицинскими при­

ложениями [1]. С математической точки зрения, основное отличие этих методов

моделирования по сравнению с обычными (локальными) реакционно-диффу­

зионными уравнениями заключается в более сложной динамике решений,

появлении новых типов решений и изменении их устойчивости.

Моделирование иммунного ответа и инфекционных заболеваний представ­

ляет огромный интерес для научного мира в связи с различными применениями

результатов, однако эти подходы к моделированию, в основном, описывают

классический экспериментальный тест по вирулентности вируса, который ши­

роко используется при анализе вирусных заболеваний.

Математическая иммунология является одной из самых важных и быст­

ро развивающихся областей современной математической биологии. В основу

этой отрасли науки положены новаторские работы Дж. И. Белла [2] и Г. И.

Марчука [3]. Продолжают работу своих предшественников, такие выдающие­

ся ученые как А. Перельсон, Г. А. Бочаров, М. Новак, М. Мейер-Херманн, З.

Гроссман и другие.

Цель данной работы заключается в разработке методов анализа и моде­

лирования для изучения динамики вирусной инфекции в организме человека с

учетом иммунного ответа и мутации вирусов.

В рамках данной научной работы для достижения поставленной цели ре­

шаются следующие задачи:

1. Разработка методов линейного и нелинейного анализа для исследова­

ния нелокального эллиптического уравнения, описывающего распре­
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деление концентрации вируса в пространстве генотипов с учетом его

мутации, репликации и конкуренции за ресурсы (клетки организма).

2. Разработка методов моделирования и анализа распространения и кон­

куренции двух вирусных квазивидов с учетом генотипа вируса для

изучения условий возникновения новых квазивидов.

3. Разработка методов моделирования конкуренции двух штаммов вируса

в организме для определения условий их сосуществования.

4. Разработка методов моделирования врожденного и приобретенного им­

мунных ответов на респираторную вирусную инфекцию для анализа

влияния антител на инкубационный период, развитие и течение забо­

левания.

5. Разработка методов моделирования и анализа цитокинового шторма

при респираторных вирусных инфекциях для исследования условий

возникновения различных режимов цитокинового шторма.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения и 1 приложения. Полный объём диссертации составляет 151 стра­

ницу, включая 28 рисунков и 4 таблицы. Список литературы содержит

143 наименования.

Первая глава посвящена разработке новых методов линейного и нели­

нейного анализа для исследования полулинейного эллиптического уравнения с

интегральным членом. Такие модели возникают в различных биологических

и биомедицинских приложениях. Изучены линейные методы анализа такие,

как: собственность, нормальная разрешимость и свойство Фредгольма для

соответствующих линейных эллиптических операторов с разрывными коэффи­

циентами. Существование решений изучается методом Лере-Шаудера. Данный

метод нелинейного анализа основан на топологической степени для фред­

гольмовских и собственных операторов и на априорных оценках решений в

некоторых специальных весовых пространствах.

Вторая глава посвящена разработке методов моделирования, описываю­

щих возникновение вирусных штаммов. Рассматривается плотность распределе­
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ния вируса в организме как функция 𝑢(𝑥,𝑡) от генотипа 𝑥 и времени 𝑡. Вирусный

штамм рассматривается как распределение плотности, сосредоточенной вокруг

некоторого среднего значения генотипа в одномерном пространстве. Данная

модель описана в виде нелокального уравнения реакции-диффузии и учиты­

вает конкуренцию вируса за клетки организма и его устранение, вследствие

естественной смертностью, зависящей от генотипа. Общая теория, разработан­

ная в первой главе применяется для более детального изучения моделей такого

типа. Показано, что существование вирусных квазивидов, то есть положитель­

ных устойчивых стационарных решений, сходящихся к нулю на бесконечности,

определяется допустимыми интервалами функции смертности в пространстве

генотипов.

В третьей главе разработан метод моделирования для исследования

условий сосуществования вирусов. Эта глава посвящена изучению персистен­

ции и эволюции двух вирусов в организме с учетом характерных аспектов

вирусной динамики, таких как мутация вируса, репликация и зависящая от

генотипа смертность, естественная или обусловленная противовирусным лече­

нием. Рассматриваемая модель состоит из системы нелокальных уравнений

реакции-диффузии, которые описывают распределение плотности вируса 𝑢(𝑥,𝑡)

для первого вируса и 𝑣(𝑦,𝑡) для второго как функции генотипов 𝑥 и 𝑦. Эти

уравнения содержат два интегральных члена, характеризующих нелокальную

конкуренцию вирусов за клетки организма. Анализ модели позволяет получить

условия сосуществования штаммов вируса в организме. Доказано существо­

вание решений системы уравнений с обобщенными функциями смертности

вирусов при помощи методов нелинейного анализа, сформулированных в пер­

вой главе.

В четвертой главе разработаны методы моделирования, сформулиро­

ванные на основе экспериментальных исследований взаимодействия между

вирусом и иммунными клетками. В начале подробно анализируется система

уравнений, соответствующая врожденному иммунному ответу. Далее рас­
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сматривается математическая модель реакции врожденного и приобретённого

иммунных ответов на присутствие антигена в организме. Изучено влияние ин­

терферона на развитие вирусной инфекции. Изучены условия возникновения

цитокинового шторма.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработаны методы моделирования динамики вирусной инфекции на

основе нелокальных реакционно-диффузионных уравнений.

2. Разработаны методы качественного исследования моделей динамики

вирусных квазивидов с использованием методов линейного и нелиней­

ного анализа, включая топологическую степень для эллиптических

задач в неограниченных областях.

3. Установлены закономерности развития режимов конкуренции вирус­

ных квазивидов с использованием численных методов решения реак­

ционно-диффузионных уравнений.

4. Для конечномерных динамических систем разработаны методы мо­

делирования и интерпретации биомедицинских данных по динамике

иммунного ответа на вирусы типа SARS-COVID, включая цитокино­

вый шторм.

Научная новизна:

1. Впервые исследуется полулинейное эллиптическое уравнение в неогра­

ниченных областаях с интегральным членом при помощи методов

нелинейного анализа, включающих метода Лере-Шраудера, тополо­

гическую степень для фредгольмовских и собственных операторов и

априорные оценки решений в весовых пространствах.

2. Впервые применено уравнение нелокального эллиптического реакци­

онно-диффузионного типа для описания распределения концентрации

вируса. Уравнение описывает мутации генотипа вируса, репликацию

и конкуренцию вируса за клетки организма. В отличие от известных

моделей биологических популяций, в уравнении присутствует инте­

гральный член.
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3. Впервые разработаны методы исследования конкуренции двух вирус­

ных квазивидов, принадлежащих различным пространствам геноти­

пов. Отличительными особенностями модели являются принятая во

внимание конкуренция вирусных квазивидов, а также получение усло­

вия их сосуществования. Модели со схожей постановкой ранее не

рассматривались.


[…]


ответа
Параметр Значение Описание

𝐸0 5e5 [52] Начальное количество эпителиальных

клеток (клеток/мл)

𝐶0 1000 [52] Начальное количество дендритных клеток

и макрофаги (клеток/мл)

𝑘1 4 · 10−3 [52] Константа скорости гибели

и производства неинфицированных

эпителиальных клеток (день−1)

𝑘2 7 · 10−8 Константа скорости заражения

эпителиальных клеток

вирусом [день−1(копий/мл)−1]

𝑘3 0.001 [52] Константа скорости гибели

и производства неинфицированных

дендритных клеток и макрофагов (день−1)

𝑘4 10−5 Константа скорости заражения

вирусом дендритных клеток

и макрофагов [день−1(копий/мл)−1]
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Продолжение таблицы 1
Параметр Значение Описание

σ1 1.2 [44; 52] Константа скорости гибели инфицированных

эпителиальных клеток инфицированных

эпителиальных клеток (день−1)

σ2 2.9 [52] Константа скорости гибели инфицированных

дендритных клеток

и макрофагов (день−1)

σ3 1 [51; 52] Константа скорости элиминации

вируса (день−1)

σ4 1 [135; 136] Константа деградации

интерферона (день−1)

𝑓0 1900 [50] Константа скорости репликации

вируса (клеток·день)−1(копий/мл)

𝑓1 0.001 Константа влияния интерферона

на выработку вируса (пг/мл)−1

κ 0.1 Коэффициент инфицированных эпителиальных

клеток, стимулирующих секрецию

интерферона (1)

𝑔0 500 [50] Константа скорости синтеза

интерферона (пг/мл)(клеток·день)−1

𝑔1 7.5 ·10−6 Константа влияния вируса

на выработку интерферона (копий/мл)−1

Таблица 2 — Значения параметров для моделирования приобретённого иммун­

ного ответа
Параметр Значение Описание

ℎ0 1 Скорость выработки наивных Т-лимфоцитов

(клеток/мл)

ℎ0
1 1.51 [52; 56] Скорость дифференцировки Т-хелперных

клеток (CD4+) [(клеток·день)−1]

ℎ1
1 0.001 Скорость дифференцировки Т-хелперных

клеток (CD4+) (клеток−1)

ℎ0
2 0.85 Скорость дифференцировки цитотоксических

149

Продолжение таблицы 2
Параметр Значение Описание

Т-клеток (CD8+) [(клеток·день)−1]

ℎ1
2 0.1 Скорость дифференцировки цитотоксических

Т-клеток (CD8+) (клеток−1)

𝑞0 1 Скорость выработки наивных

В-лимфоцитов (клеток/день)

𝑞01 6.25 · 10−3 Скорость дифференцировки активированных

В-клеток [(клеток·день)−1]

𝑞11 1.68 · 10−2 Скорость дифференцировки активированных

В-клеток (клеток−1)

σ5 0.023 [137] Скорость гибели Т-хелперных

клеток (CD4+) (день−1)

σ6 0.031 [137] Скорость гибели Т-клеток (CD8+) (день−1)

σ7 0.028 [138] Скорость гибели активированных

В-клеток (день−1)

σ8 0.04 Скорость гибели антител (день−1)

[3; 50; 52]

𝑘5 1205.63 Скорость секреции антител [(клеток·день)−1(единиц/мл)]

γ1 1.19 · 10−3 Скорость гибели инфицированных

[52; 134] эпителиальных клеток из-за 𝑇8 [(клеток·день)−1]

γ2 0.01 Скорость гибели инфицированных

Антигенпрезентирующих клеток из-за 𝑇8 [(клеток·день)−1]

γ3 0.004 [52] Константа скорости нейтрализации вируса

единицей антивирусного антитела

[(день)−1(копий или единиц/мл)]

Таблица 3 — Значения параметров для моделирования цитокинового шторма
Параметр Значение Описание

𝑟1 3 Константа скорости производства АПК

под влиянием провоспалительных цитокинов

(клеток/мл)(пг/мл)−1

𝑟2 0.1 Константа скорости производства АПК

под влиянием провоспалительных цитокинов
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Продолжение таблицы 3
Параметр Значение Описание

(пг/мл)−1

𝑟3 1 Константа скорости производства

провоспалительных цитокинов

(клеток·день)−1

𝑟4 0.1 Константа скорости производства

провоспалительных цитокинов

(пг/мл)−1

𝑝1 0.4 Константа скорости производства провоспалительных

цитокинов вирусом (пг)(копий·день)−1

𝑝2 10 Константа влияния вируса на производство

провоспалительных цитокинов (копий/мл)−1

𝑝3 0.2 Константа влияния интерферона на производство

провоспалительных цитокинов (пг/мл)−1

σ𝑆 0.25 [139] Константа скорости элиминации провоспалительных

цитокинов (день−1)

Таблица 4 — Начальные условия переменных моделей иммунного ответа
Переменная Начальное условие Описание

𝐸 5 · 105 [52] Не-инфицированные эпителиальные

клетки (клеток/мл)

𝐸𝑣 0 Инфицированные эпителиальные

клетки (клеток/мл)

𝐶 0 и 103 [52] Неинфицированные дендритные клетки

и макрофаги (клеток/мл)

𝐶𝑣 0 Инфицированные дендритные клетки

и макрофаги (клеток/мл)

𝑉 варьируется Вирусная нагрузка (копий/мл)

𝐼 0 Интерферон (пг/мл)

𝑆 0 Провоспалительные цитокины (пг/мл)

𝑇𝑛 2e3 Наивные Т-лимфоциты

𝑇4 0 Т-хелперы

𝑇8 0 Т-киллеры
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Продолжение таблицы 4
Переменная Начальное условие Описание

𝐵𝑛 1e3 Наивные В-лимфоциты

𝐵 0 Активированные клетки 𝐵𝑛

𝐴 0 Титр противовирусных антител
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