ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора физико-математических наук, Братуся Александра Сергеевича на диссертационную работу Леон Атупанья Марии Кристины «Методы нелинейного анализа и моделирования для исследования динамики вирусных инфекций», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.2.2 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Актуальность диссертационного исследования.

Сложность биологических процессов является побуждающей причиной использования более точных математических моделей для качественного и количественного описания процессов, связанных с различными приложениями в медицине. В частности, для исследования динамики инфекционных заболеваний, как при нормальном, так и патологическом течении. Для этой цели в диссертации изучается семейство нелокальных уравнений «реакция-диффузия». Существующие методы исследований инфекционных заболеваний посвящены различным аспектам описания ряда явлений, играющих важную роль в биомедицинских процессах. Однако, в настоящий момент отсутствуют методы для анализа пространственно-временной динамики распределения вируса, учитывающих явление мутации несмотря на то, что эти факторы играют важную роль в динамике всего процесса.

В диссертационной работе Леон Атупанья Марии Кристины представлены новые методы линейного и нелинейного анализа, позволяющие исследовать процесс конкурентного сосуществования различных вирусных квазивидов с учетом их мутаций. Все это позволяет заключить, что тема диссертационной работы Леон Атупанья Марии Кристины «Методы нелинейного анализа и моделирования для исследования динамики вирусных инфекций» по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ» представляет актуальное и содержательное научное исследование.

Характеристика содержания работы.

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения и приложения. Работа изложена на 151 странице и включает в себя 28 рисунков, 4 таблицы, 1 приложение и 143 библиографических наименования.

Первая глава посвящена разработке новых методов линейного и нелинейного анализа для исследования решений полулинейного эллиптического уравнения с интегральным членом. Такие уравнения часто возникают в различных биологических и биомедицинских приложениях. Изложены теоретические методы функционального анализа решения уравнений такого вида: собственность, нормальная разрешимость и свойство Фредгольма для соответствующих линейных эллиптических операторов с разрывными коэффициентами. Существование решений изучается методом Лерэ-Шаудера, основанного на топологической степени фредгольмовских и собственных операторов и на априорных оценках решений в специальных весовых пространствах.

Вторая глава посвящена разработке методов моделирования возникновения вирусных квазивидов на основе нелокального уравнения «реакции-диффузии», которое учитывает плотность распределения вируса в организме в зависимости от его генотипа и времени. Система реакционно-диффузионных уравнений с задержкой пролиферации и гибелью иммунных клеток рассматривается для построения обобщенной модели

иммунного ответа. Вирусная инфекция инициирует врожденный иммунный ответ, за которым следует приобретённый иммунный ответ. В этом уравнении также учитывается процесс конкуренции вируса за клетки организма и смертность вируса, зависящая от генотипа. Предложенная математическая модель и доказательство разрешимости поставленной проблемы являются новыми и представляют значительный теоретический и практический интерес в исследованиях по распространению эпидемий вирусов в условиях мутаций и взаимодействия с иммунной системой.

Третья глава посвящена исследованию условий сосуществования двух вирусов в организме, с учетом мутации вируса, репликации и смертности (естественной и обусловленной противовирусным лечением). Математическая модель представлена в виде системы из двух нелокальных уравнений реакции-диффузии. Плотность распределения вируса зависит, как от его генотипа, так и времени. Вирусный штамм рассматривается в форме распределение плотности, сосредоточенной вокруг некоторого среднего значения. Такой подход позволяет учитывать конкуренцию вирусов за клетки организма, а также процесс его деградации вследствие естественной смертности, зависящей от вида генотипа. Здесь применяются теоретические результаты, разработанные в предыдущих главах диссертации. Показано, что сосуществование вирусных квазивидов определяется структурой допустимых интервалов функции смертности в пространстве генотипов. Таким образом основным результатом этой главы является исследование условий сосуществования двух вирусов в организме.

Четвертая глава посвящена исследованию взаимодействия между вирусом и иммунными клетками врожденного иммунного ответа, который представлен в форме системы обыкновенных дифференциальных уравнений, основанных на схеме взаимодействия респираторно-вирусной инфекции и врожденного иммунного ответа. Система описывает кинетику интерферона с учетом его производства инфицированными эпителиальными клетками и деградации. Динамика этой системы исследуется в зависимости от значений входящих параметров. Показано, что динамика системы характеризуется многостабильным поведением. Полученные результаты адекватно описывают реакцию врожденного иммунного ответа на респираторные инфекции. Представлена математическая модель совместно врожденного и приобретённого иммунного ответа и исследована его динамика с учетом, влияние интерферона на развитие вирусной инфекции. Отдельно исследована модель возникновения цитокинового шторма. Проведен анализ чувствительности параметров, использованных в математической модели.

В **заключении** сформулированы основные результаты диссертационной работы.

Научная новизна.

В диссертации получен ряд новых результатов, связанных как с исследованием полулинейного эллиптического уравнения в неограниченных областях с интегральным членом при помощи методов нелинейного анализа (метод Лере-Шраудера, топологическая степень для фредгольмовских и собственных операторов, априорные оценки решений в весовых пространствах), так и с применением уравнения нелокального эллиптического реакционно-диффузионного типа для описания распределения концентрации вируса. Впервые разработаны методы исследования конкуренции двух вирусов в организме. С учетом свойства бистабильности системы исследована математическая модель возникновения эффекта цитокинового шторма, что позволяет изучить различные сценарии возникновения этого явления.

Практическая значимость диссертационного исследования.

Результаты диссертации, полученные в области исследования мутации и эволюции вирусов могут быть применены при исследовании динамики распространения вирусных квазивидов. Разработанные методы математического моделирования иммунного ответа могут применяться при прогнозировании методов лечения вирусными инфекциями.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

Результаты научных положений математически обоснованы с помощью методов линейного и нелинейного анализа, а также классических методов исследования, включающие анализ обыкновенных дифференциальных уравнений и уравнений в частных производных, а также численного исследование соответствующих моделей на основе разработанных программных средств. Достоверность результатов подтверждается численными экспериментами, расчёты которых показали согласованность с клиническими данными. Научные положения апробированы на международных научных конференциях и семинарах, в том числе на семинаре «Математическое моделирование в биологии и медицине» ИВМ РАН.

Замечание

По работе имеется следующее замечание. В диссертации исследованы случаи процесса мутации, который допускает равноправную мутацию, как последующих квазивидов к предыдущим, так и в обратном направлении. Однако многие вирусные инфекции характеризуются преимущественными мутациями только в одном направлении.

Однако, сделанное замечание не снижает научную ценность полученных результатов и, скорее всего, является пожеланием для дальнейших исследований.

Общая оценка работы

Диссертационное исследование на тему «Методы нелинейного анализа и моделирования для исследования динамики вирусных инфекций» соответствует специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ» и является завершённой научно-квалификационной работой. Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные результаты, полученные в диссертации, изложены в 5 рецензируемых печатных изданиях, индексируемых Web of Science и Scopus.

Считаю, что диссертационная работа полностью отвечает всем квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор, Леон Атупанья Мария Кристина, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент, доктор физико-математических наук (специальность 1.1.2), профессор кафедры «Цифровые технологии и управление транспортными процессами»